Kaldı ki Hz. Peygamber'in tebliğ görevi sadece mesajı iletmek

ten ibaret kalmamış, onları açıklamış, hayata geçirilmelerini sağlamıştır. 1

Nitekim İmam Şafii (ö. 204/819) Hz. Peygamber'in bu fonksiyonuna işaret
ederek, kullar tarafından yerine getirilmesi gerekli olan alıkamın Allah tara
fından beyanını birkaç bölüme ayırınış, Kur'an'da belirtilen bazı hükümlerin

şekil ve mahiyetinin Resul-i Ekrem'in sünnetiyle açıklandığını belirtmiştir.2

Hz.

2 Kullar tarafından yerine getirilmesi gerekli olan ahkamııı Allah tarafından beyan edi
liş şekilleri ve örnekleri, bu hususta Hz. Peygamber'in sünnetinin rolü için bkz. Şafii,
Muhammed b. İdrfs, er-Risale (Nşr. Ahmed Muhammed Şakir), Kahiı·e 1359/1940,
s. 26-53.

3 Hz. Peygamber'in Allah Teala ile vahiy ilişkisinin sadece Kur'an'la sınırlı olmadığı
hakkındaki Kur'an ayetleri ve bu konuda geniş bilgi için bkz. Mehmed Hayri Kırba
şoğlu, İslam Diişiincesinde Sünnet, Ankara 1993, s. 275-278.

4 Kelilm ilminin doğuşu ve ilk itikactf ihtilaflar için bkz.

N ad im Macit, "Kelamcıların Kur'an'ı Anla

ma Yöntem ve Sorunları", İslômiyôt, Il/I (1999), s. 126, 130.
13 B k. Matürldl, EbQ MansQr, Kitôhii't-Teı•lı/d (Nşr. Fethu11ah Huleyf), Beyrut 1970, s.

27-29; Bakılliinl, Kadi EbQ Bekir Muhammed b. Tayylb, Temhfdii'!-evail ve
tel!ıfsü'd-delôil, Beyrut 1407/1987, s. 32; Gazziill, Ebu Hami d Muhammed b. Mu
hammed, ei-İktisadfi'l-i'tikôd, Beyrut 1403/1983, s. 24.

Onun (aklın) ötesinde onun hakkında hüküm verecek ve onun

hakikatını izah edecek bir şey de yoktur," 17 şeklindeki ifadeleri nakli aklın
yanında fer' bir delil olduğunu dile getirmenin yanında nakli anlamının dil
seviyesinde problemlerine de işaret etmesi yönünden ilginçtir. Müteahhirin
döneminden Adudüddin el-İci (ö. 756/1355) "Vaz' ve (mütekellim'in) irade
sini bilmeyi gerektirdiği için nakli deliller yakin (kesin bilgi) ifade etmezler.
Vaz' !Ogat, nahv ve sarfla sabit olur, usulü ahad rivayetlerle, furi'ı'u da kı yas
lada oluşur ki her ikisi de zannidir. Mütekellimin iradesi ile (mananın kay
masını gerektiren) nakil, iştirak, mecaz, izmar, tahsis, takdim ve te'hir ol-

Bu ihtimalierin birini diğerine tercih

etmekle de kesinliğe ulaşılamaz," şeklinde cevap vermiştir. 18

Hicri V. yüzyıldan itibaren kelamcıların nassa yaklaşımiarına tesir eden
en önemli gelişme Aristo mantığının dini ilimiere ihtimali olmuştur. İbn
Hazm ve İmamü'l-Haremeyn el-Cüveyni (ö. 478/1085) kelamcıların önceleri
rağbet etmediği Aristo mantığına kelamda zemin hazırlamışlar, nihayet
Cüveyni'nin öğrencisi Ebu Hamid el-Gazzall de (ö. 505/ı ı ı ı) mantık kural
larını kullanmanın bir mahzur teşkil etmediğini, bunların kelamın bir parçası
olduğunu ve daha önce kelamcıbrın delillerinde farklı ibare ve ıstılahlarla
yer aldığını belirterek, 19 mantığı dini ili ml ere dahil etmiştir.